dendum exhortans chorum suum: *Nolite, inquit, timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28). An occidi a persecutoribus anima non potest, malis autem repleti potest? Quod si ita est, quaerendum quibus. Non enim vitiiis, per quae homini dominatur iniquitas, animam illam repletam possumus dicere; sed forte doloribus, quibus anima suae carni in eius passione compatitur. Non enim vel ipse qui dicitur corporis dolor, potest esse sine anima, quem inevitabiliter imminet praecedat tristitia, quae solius animae dolor est. Dolere ergo anima, etiam non dolente corpore, potest; dolere autem corpus sine anima non potest. Cur itaque non dicamus non humanis peccatis, sed tamen humanis malis repletam fuisse animam Christi? De quo alius propheta dicit quod pro nobis doluerit (Is 53,4): et evangelista, *Assumpto, inquit, Petro et duobus filiis Zebedaei, coepit contristari et maestas esse;* et ipse Dominus de seipso tunc ait illis, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,37.38). Haec futura praevidens Propheta, psalmi huiusce conscriptor, inducens eum loquentem: *Quoniam repleta est, inquit, malis anima mea, et vita mea in inferno appropinquavit.* Nam ipsam sententiam omnino verbis aliis explicavit, qua dictum est, *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Quod enim ait, *Tristis est anima mea;* hoc dictum est, *Repleta est malis anima mea:* et quod sequitur, *usque ad mortem;* hoc dictum est, *et vita mea in inferno appropinquavit.* Hos autem humanae infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem infirmitatis humanae,

de la debilidad humana, y la muerte, de la carne humana, no por imposición de la necesidad, sino por conmiseración voluntaria, a fin de transformar en sí a su Cuerpo que es la Iglesia, para la que se dignó ser Cabeza; es decir, a fin de transformar a sus miembros en santos fieles suyos; de suerte que, si a alguno de ellos le aconteciere contristarse y dolerse en las tentaciones humanas, por esto no se juzgase ajeno a su gracia; y, por lo mismo, que estos padecimientos no eran indicios de los pecados, sino de la humana fragilidad; y como coro que canta después del que entona, así también su cuerpo aprendiese de su misma Cabeza a padecer. En este mismo cuerpo leemos y oímos que confiesa uno de los miembros principales, el apóstol San Pablo, que su alma se halla saturada con tales males cuando dice que *su tristeza es inmensa, y el dolor de su corazón, continuo por sus hermanos según la carne, los cuales son israelitas.* Por tanto, si nosotros decimos que también nuestro Señor se contristó al ser inminente su pasión, de la que ellos habían de hacerse culpables con crimen horrendo no juzgo que lo decimos incongruentemente.